
Bestyrelsens mundtlige beretning for 2025  

Fremlagt på generalforsamling d. 22.4.2026 v. forperson Sisse Ørntoft Lange  

 Kære elever, forældre og ansatte på Rørvig Friskole 

 Beretningen om 2025 på Rørvig Friskole er en beretning om at skulle håndtere en svær virkelighed 

og træffe store beslutninger - men også en beretning om handlekraft, sammenhold og livgivende 

fremtidsplaner og drømme – og om den berigende hverdag, det hele i sidste ende handler om. 

På trods af udfordringer med et faldende elevtal forløb første halvdel af 2025 planmæssigt med 

god undervisning og de fine traditioner, som der aldrig er langt imellem på skolen: Fastelavn, 

Showtime, hvor 3.-5. klasse spillede Børnebanden, lejrskoler, sommerfest og afgangsprøver for 

bare at nævne nogle af højdepunkterne. 

Efter sommerferien meldte skolens ansatte om en rigtig dejlig start på skoleåret med 

bemærkelsesværdig god stemning rundt i alle skolens kroge og klasseværelser blandt både børn og 

voksne - på trods af nødvendige besparelser og omstruktureringer, som på det tidspunkt var trådt i 

kraft.  

Som efteråret skred frem, viste det sig, at vi som bestyrelse var nødt til at forholde os til et elevtal, 

der faldt i et omfang, som krævede en usædvanlig stram budgetlægning. 

Bestyrelsen og ledelsen afholdt derfor en række ekstraordinære møder i efteråret, ligesom 

medarbejderne havde mange snakke med det formål sammen at finde de bedst mulige løsninger i 

forhold til besparelser og tilpasning af økonomien. 

I december indkaldtes alle forældre til et stormøde, hvor skolens bestyrelse sammen med ledelsen 

fremlagde situationen. Rigtig mange forældre mødte op og delte tanker, ønsker og idéer, og det 

møde blev en vigtig vejviser i bestyrelsens videre overvejelser og beslutninger og en oplevelse af et 

stærkt fællesskab omkring vores skole. 

På baggrund af alle disse møder måtte det til vores store ærgrelse besluttes, at skolen, i det der 

kun ville gå tre elever i hhv. 7. og 8. klasse de næste to år, ikke har mulighed for at tilbyde 9. klasse 

og dermed afgangsprøver, ind til en ny udskoling om et par år naturligt gror ud. 

Midt i det meget svære var det rigtig dejligt at opleve, at der var stor enighed blandt bestyrelse, 

medarbejdere og forældre om, at vi i fremtiden vil have en levestærk lilleskole i Rørvig for både 

små og store børn, hvor man igen om nogle få år, når vi har bygget større klasser op nedefra, kan 

tage et fuldt grundskoleforløb og gå til afgangsprøve på Rørvig Friskole. 

Det lykkedes med andre ord i tiden efter stormødet at tilpasse resurser med virkelighed og elevtal 

og finde gode fælles løsninger - selvom alle er kede af, at vi ud af nødvendighed må sige farvel til 

de seks elever i den nuværende udskoling. 



Det lykkedes ligeledes at komme rimeligt ud af regnskabsåret 2025 - ovenikøbet med ros fra 

revisoren for vores håndtering af situationen. Vejen dertil bestod af ikke at genansætte nye lærere i 

stillinger, når nogen stoppede, af pædagogiske tilpasninger, sammenlægning af klasser, stram 

økonomistyring og besparelser i hverdagen. 

Intet af dette kunne lade sig gøre, hvis det ikke var for skolens medarbejderes ukuelige kampgejst 

og noget, der må nærme sig kærlighed til deres arbejdsplads og vores børn. Midt i denne 

usikkerhed har I ikke bare stået fast, men er også blevet ved med at bevæge jer fremad. Det er ikke 

nogen selvfølge, og I er grunden til, at bølgegangen er forblevet så meget i voksen-højde, som den 

er - vores børn har haft deres hverdag, og de har haft det godt og trygt og lærerigt i den. Det skal I 

have tusinde tak for. 

Bekræftelsen af en lærerig hverdag på Rørvig Friskole understreges af det ’stå-mål-med-’tilsyn, som 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet i efteråret 2025 gennemførte på skolen. Styrelsens vurdering 

var – efter et ret omfattende tilsyn med besøg i og observation af undervisningen samt omfattende 

krav til skolens ledelse om grundig dokumentation og beskrivelser af, hvordan vi driver skole på 

Rørvig Friskole - at skolens undervisning fuldt ud står mål med, hvad der almindeligvis kræves i 

folkeskolen. Vi ved det jo godt selv - men det er dejligt at få det bekræftet af “eksperter” udefra. 

 Bestyrelsens andet store indsatsområde i 2025 har været det mulige køb af skolens bygninger. Vi 

har indtil nu haft et konstruktivt samarbejde med Odsherred Kommune, der er meget ivrige efter 

at få overdraget bygningerne til skolen, og vi glæder os til at se, hvad 2026 bringer – det er i hvert 

fald en stor drøm at blive herre i eget hus og på den måde kunne gå i gang med at give skolens 

fysiske rammer den kærlighed, de trænger til, og det udtryk, der understreger og fremmer netop 

den lilleskole, vi vil have. 

 Det er også en stor drøm at få mere tid i bestyrelsen til de mere hverdagsnære og opbyggelige 

drøftelser om vores skole – det er en drøm, som vi ser, har gode muligheder for at gå i opfyldelse 

her i 2026. 

 Nu har vi været den store dramaturgi igennem, og jeg vil gerne slutte beretningen der, hvor det 

hele starter – nemlig med meningen med det hele: at lave god lilleskole for vores børn. 

For at varme op til at forfatte denne beretning tog jeg en tur gennem 2025 på skolens Facebook-

profil, og uanset om man trænger til en øjeblikkeligt virkende kur mod eventuelle panderynker 

eller bare til at smile en hel masse, så vil jeg anbefale jer alle at gøre det samme - for mage til 

perlerække af skønne, særlige skolegangsglimt tror jeg faktisk, man skal lede rigtig længe efter. 

Jeg har lyst til at fortælle jer om hvert og et af billederne – om det fra fællestimen, hvor alle 

skolens elever, store som små, fremlægger for hinanden, hvad de har lært i featureugen om vand, 

eller om det, hvor hele skolen danser sammen i aulaen til en koncert med Levende Musik i Skolen, 

om de billeder, der viser alle turene til fjorden, til Højsandet, til Odsherred Teater og Berlin – og om 

mit måske yndlings: det, hvor de store vinker indskolingen afsted på lejrskole – både hver for sig og 



tilsammen fortæller billederne den samme historie: at hverdagen på Rørvig Friskole glitrer og 

glimter af børn, der lærer, leger og fordyber sig og af fællesskab og tryghed i den legende, kreative 

og livsbekræftende lilleskoleånd, som skolens voksne hver dag sætter rammerne for. 

 Denne beskrivelse af Rørvig Friskole er ikke bare en fortælling, den er lige der på billederne, den er 

virkelighed, og den er vores børns hverdag – den virkelighed har eksisteret siden 1968 og vokser sig 

stærkere og stærkere i både modvind og medvind og i kraft af alle dem, der har taget en tørn 

igennem årene. 

Vi i bestyrelsen ser frem til at lave mere Rørvig Friskole sammen med jer alle i året der kommer. 

Bestyrelsen// 

  

  

 


